

**Mahatma Fule Arts ,Comm. & Sitaramji Choudhari Sci. College, Warud**

**National Service Scheme (NSS)**

**Annual Report 2017-18**

**The Department of NSS performs following regular and Special Camp activities:**

1. Participated in Maharashtra Government 04 corers **Tree Plantation Programme** organized and celebrated “ **Van-mohhastsav**” on dated 1st July to 7th July 2017 at college. In that event all Staff members teaching and non-teaching members participated.



**Pri. Dr. U.E.Choudhary and others are participated in Tree-Plantation Van-Mohhastsav event**

2. Department of NSS organized and celebrated “**International Yoga Day**” on dated 21 June 2017. In that event demonstration of Yoga delivered our Principal Dr.D.V.Atkare and Dr. P.R.Pundkar to the teachers ,non teaching staff and students.



**Participated Teachers and NSS Volunteers in YOGA on International Yoga Day**

3. Department of NSS participated in Govt. of Maharashtra for Water Conservation “**Satyamev Jayate Water Cup**” at village Wathoda, Sawangi, karajgaon to eradicate draught, increased underground water level. Teaching and Non-teaching staff and NSS volunteers were participated .



Teaching Staff and NSS Volunteers are participated “**Satyamev Jayate Water Cup**”

4. Department of NSS collaboration with NCC and Jivanjotti Blood Bank organized **Blood Donation Camp** on dated 09 August 2017 on the occasion of Kranti Diwas. Teachers, Non-Teaching staff , NSS volunteers, NCC cadres donate 30 bottles blood.



**NSS Volunteers Donated Blood in Blood Donation Camp and PO NSS are presented.**

5. Department of NSS organized “**Swach Bharat Abhiyan**” Cleanliness programme in various places at warud on dated 1<sup>st</sup> August to 15<sup>th</sup> August 2017. In that event number of NSS volunteers are presented there ,NSS Programme officer Dr. Mangesh Bobade execute this event.



**NSS Volunteers and NSS PO are participated in Swachh Bharat Abhiyan"**

6. Department of NSS organized Cleanliness programme “**Swachata hi Seva**” on the occasion of established day of NSS on dated 25<sup>th</sup> Sep.2017 at college. Motivational Speech delivered by principal Dr.D.V.Atkare on the importance of cleanliness. NSS programme officer Dr.M.B.Bobade, Prof. M.R.Umekar, other Teaching Faculties and NSS volunteers are presented there.



**Speech Delivered on Cleanliness by Dr. Kalmegh and NSS Volunteers are participated in event**

7. Department of NSS organized **Essay Writing Competition** on importance of cleanliness to the of instruction of SGBAU, Amravati on dated 20/09/2017.



**NSS Volunteers participated in Essay Writing Competition and NSS PO conducted**

**महात्मा फुले महाविद्यालयात**  
**स्वच्छ भारत अभियान पंधरावाडा**

आपल्या आजूबाजूच्या पािसातील सर्व गोष्टी स्वच्छ असणे ही एक चांगली सवय आहे. त्याची सवय वयाच्या सुरुवातीपासून असावता हवी असे प्रतिपादन कार्यक्रमामे प्रमूख वक्ते, तानजान विभागा प्रमूख डॉ.सुनिल काळंगाय यांनी यावेळी व्यक्त केले. कार्यक्रमामे अध्यक्ष महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ.डी.डी.आदकार यांनी स्वच्छतेचे महत्त्व विद्यार्थ्यांना पटवून दिले.

**ता.प्रतिनिधी। १९ ऑग्ट** रा.स.ये.विद्यापीठने प्रतिनिधी निकेत वाणिज्य व सितारामजी चौधरी विद्यालय महाविद्यालयाच्या राष्ट्रीय सेवा योजना पध्दकाने १ ऑग्ट ते १५ ऑग्ट या कालावधीत स्वच्छ भारत अभियान पंधरावाडा विषये मोठेसे अंतर्गत विविध ठिकाणी स्वच्छता मोहिम राबविली.

मंत्रप्रथम महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ.डी.डी.आदकार यांनी यावेळी स्वच्छतेचे महत्त्व विद्यार्थ्यांना पटवून दिले.

**महात्मा फुले महाविद्यालयात**  
**स्वच्छतेचे महत्त्व या**  
**विषयावर निबंध स्पर्धा**

**ता.प्रतिनिधी। २६ सप्टेंबर**  
**वरुड -** स्थानिक महात्मा फुले कला वाणिज्य व सितारामजी चौधरी विद्यालय महाविद्यालयाच्या राष्ट्रीय सेवा योजने पध्दकाने संत गाडगीळाबाबत अमरावती विद्यापीठ अमरावती राष्ट्रीय सेवा योजना निर्देशानुसार व महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ.देवानंद अतकरे यांच्या मार्गदर्शनात महाविद्यालयात स्वच्छतेचे महत्त्व या विषयावर निबंध स्पर्धेचे आयोजन महाविद्यालयात करण्यात आले होते तसेच महाविद्यालय परिसरातील गाजरगवत निर्मुलन व परिसर स्वच्छता राष्ट्रीय सेवा योजना स्वयंसेवकांनी केली.

कार्यक्रम अधिकारी डॉ.मंगेश बोबडे व डॉ.राहुल सुडके यांनी महाविद्यालयाच्या राष्ट्रीय सेवा योजना स्वयंसेवक विद्यार्थी, विद्यार्थीनींना स्वच्छतेचे महत्त्व पटवून दिले. स्वच्छता म्हणजे आपलं शरीर, मन आणि आपल्या आजूबाजूच्या परिसरातील सर्व गोष्टी स्वच्छ असणे ही एक चांगली सवय आहे. त्याची सवय वयाच्या सुरुवातीपासूनच असावता हवीअसे प्रतिपादन कार्यक्रम अधिकारी यांनी यावेळी व्यक्त केले. स्वच्छ भारत अभियान कार्यक्रम अंतर्गत स्वच्छतेचे महत्त्व या स्पर्धकरीता महाविद्यालयाच्या बहुरसंख्येने राष्ट्रीय सेवा योजना स्वयंसेवक विद्यार्थी, विद्यार्थीनींनी सहभाग नोंदविला व स्वच्छता या विषयावर उत्कृष्ट असे निबंध सादर केले महाविद्यालय परिसर स्वच्छ करून झाडांना वाफे व झाडांची कटींग करण्यात आली. या कार्यक्रमाच्या आयोजनाकरिता महाविद्यालयातील राष्ट्रीय सेवा-योजना कार्यक्रम अधिकारी डॉ.मंगेश बोबडे, डॉ.राहुल सुडके, प्रा.माधुरी उमेकर, प्रा.शोभा खर्बाराखी, समन्वयक डॉ.ओ.एस.देशमुख तसेच मोठ्या संख्येने राष्ट्रीय सेवा योजना स्वयंसेवक उपस्थित होते.

**महात्मा फुले महाविद्यालयात 'स्तनान' शिबिर**

तानुका श्रीतीर्थी / १७ ऑग्ट  
बच्च - स्तनिक महत्त्व जूनू कला, वाणिज्य व सितारामजी चौधरी विद्यालय महाविद्यालयात राष्ट्रीय सेवा योजना पध्दकाने १७ ऑग्ट ते १९ ऑग्ट या कालावधीत स्वच्छ भारत अभियान पंधरावाडा विषये मोठेसे अंतर्गत विविध ठिकाणी स्वच्छता मोहिम राबविली.

अंतर्गत विविध ठिकाणी स्वच्छता मोहिम राबविली.

All these activities run by the department of NSS throughout the year 2018-19 as well as One Residential Camp has organized on dated 15th December to 21st December 2018 at Tiwasaghat Village Tah. Warud, Distt. Amravati. 100 boys and girls NSS Volunteers are participated in this camp. So many activities run in this camp, on Poilet Project made about water conservation at camp village.

### NSS CAMP PHOTO



NSS Volunteers are participated various works in NSS Camp at Tiwasaghat.

-----